
 
Decreto Rettorale d’Urgenza n.*           del* 
*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 
 
Oggetto: Linee Guida per le modalità di svolgimento delle elezioni dei/delle Direttori/Direttrici 

di Dipartimento per il triennio 2021/2024. 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 240/2010 n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario"; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012, 
entrato in vigore il 14 aprile 2012 e modificato all’art. 34 con D.R. n. 336 dell’8 febbraio 2016, ed in 
particolare l’art. 48, comma 2, lett. i) e l’art. 52; 

VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione”, emanato con D.R. n. 4712 del 30/12/2016; 
 
VISTO il “Regolamento per l’elezione del Direttore e delle rappresentanze negli organi di 
Dipartimento” emanato con D.R. n. 1088 del 14/03/2018, ed in particolare l’art. 3; 
 
VISTO il “Regolamento per l’utilizzo di modalità telematiche per la partecipazione alle sedute degli 
organi collegiali delle strutture didattiche e di ricerca dell’Università degli studi di Torino” emanato 
con D.R. n. 3596 del 11/09/2019; 
 
VISTO lo “Schema tipo di Regolamento di funzionamento del Dipartimento” emanato con D.R. n. 
4030 del 26/11/2020; 
 
CONSIDERATO che è già stato avviato l’iter procedurale per la modifica al testo del “Regolamento 
per l’utilizzo di modalità telematiche per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali delle 
strutture didattiche e di ricerca dell’Università degli Studi di Torino”, modifica che consentirà di 
procedere a votazioni a scrutinio segreto nell’ambito di una riunione in modalità telematica di un 
organo collegiale di una struttura di didattica/ricerca dell’ateneo purché “lo strumento informatico 
utilizzato per la raccolta dei voti ne garantisca la segretezza”; 
 
VALUTATO che la piattaforma informatica ELIGO, già in uso presso l’Ateneo per le elezioni delle 
varie rappresentanze all’interno degli OO.CC. centrali e dipartimentali, garantisce l’impossibilità di 
associare il voto espresso al singolo componente dell’organo; 
 
CONSIDERATO che il perdurare della situazione emergenziale legata alla pandemia di COVID 19 
induce a ritenere doveroso e necessario continuare ad assumere ogni possibile e adeguata misura di 
prevenzione per la comunità universitaria; 





 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di consentire al/alla Decano/a di ciascun Consiglio 
di Dipartimento di convocare in tempo utile le prime sedute per l’elezione dei/delle Direttori/Direttrici 
per il triennio 2021/2024; 
 
ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

1. Sono adottate le Linee Guida per lo svolgimento delle elezioni dei/delle Direttori/Direttrici di 
Dipartimento per il triennio 2021/2024, di cui all’allegato A, parte integrante del presente decreto.  

 
2. Il presente Decreto Rettorale d’Urgenza verrà portato in ratifica nella prima seduta utile del 

Senato Accademico. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Stefano GEUNA) 

(documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. n.82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Visto: Direttrice della Direzione Integrazione e Monitoraggio, 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
(Dott.ssa Vilma A. GARINO) 
(documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n.82/2005) 

 
  



 
ALLEGATO A 
 

Linee Guida per le modalità di svolgimento delle elezioni dei/delle Direttori/Direttrici di 
Dipartimento per il triennio 2021/2024 

 
1. Le sedute dei Consigli di Dipartimento, convocate e presiedute dal/dalla Decano/a dell’Organo 

per l’elezione dei/delle Direttori/Direttrici per il triennio 2021/24, si svolgeranno in modalità 
interamente telematica attraverso lo strumento della videoconferenza (intesa come utilizzo di 
collegamenti Internet in grado di garantire la reciproca percezione audio/visiva tra tutti i membri), 
ai sensi di quanto previsto dal “Regolamento per l’utilizzo di modalità telematiche per la 
partecipazione alle sedute degli organi collegiali delle strutture didattiche e di ricerca 
dell’Università degli studi di Torino”. 

 
2. Accertata la validità della seduta secondo quanto previsto dallo Statuto di Ateneo, le procedure di 

voto si svolgeranno contestualmente sulla piattaforma di e-voting denominata “ELIGO”, 
attraverso cui ciascun* elettrice/elettore potrà esprimere il proprio voto per mezzo di idoneo 
dispositivo elettronico che abbia in disponibilità (pc, smartphone, tablet etc.). 

 
3. Fasi della votazione: 

 
a. in corso di seduta ciascun* elettrice/elettore riceverà una password via e-mail al proprio 

account di posta istituzionale;  
b. attraverso il Portale di Ateneo, previo inserimento delle proprie credenziali SCU, 

l’elettore/elettrice potrà accedere alla piattaforma ELIGO; 
c. eseguito l'accesso al servizio, all'elettrice/elettore sarà presentata la scheda elettorale con 

l’elenco de* candidat*; 
d. il sistema consentirà di esprimere il voto solo per uno/una di coloro che siano inseriti 

nell’elenco dei candidati oppure di votare scheda bianca. Non è data la possibilità di rendere 
nullo il voto.  

e. compiute le operazioni di voto, all’elettrice/elettore sarà richiesto di confermare il voto 
espresso e di chiudere la sessione di voto. 


		2021-04-28T11:35:47+0200
	IT
	Vilma Angela GARINO


		2021-04-30T10:09:36+0000
	Stefano Geuna




